Makalenin sonunda, araştırmacılara kaynak olması açısından sözü edilen eserin transkripsiyonlu metni verilmiştir.

Hayatı

Kaynaklarda, on altıncı yüzyıl İran şairlerinden biri olan Mahfî-i Gilanî hakkında pek fazla bilgi bulunmamaktadır. Bağdatlı Ahdî’nin 971/1563 tarihinde kaleme aldığı *Gülşen-i Şu’arâ*’sı dışında on altıncı yüzyılda ve daha sonrasında yazılmış tezkirelerin hiçbirinde Mahfî’nin adına rastlanmaz. Bilindiği üzere Ahdî, tezkiresinde başka kaynaklarda adı geçmeyen ve İmparatorluğun doğusunda yer alan Irak, Suriye, Mısır, Azerbaycan gibi bölgelerde yetişmiş birçok şair hakkında bilgiye yer vermiştir (Solmaz 2005, VIII). Mahfî-i Gilanî de sadece bu tezkirede anılan isimlerden biridir.

Adı geçen eserde, şairin Gilanlı (Geylan) olduğu, Gilan sultanı Muzaffer Han’ın hizmetinde bulunduğu, 965/1557-1558’de İstanbul’a gelip devlet hizmetine girdiği kaydedilir ve devlet adamlarıyla arası bozulan şairin bu sebepten “dîvân-ı sultânî”den sürüldüğü (540) belirtilir. Ahdî, “Sultân Süleymân-ı felek-bârgâh hazretlerine arz-ı hâl sunup biñ dürlü belâlarla beş on akçe ulûfeye mâlik olmuş.

³ Muzaffer Şah yani asıl adıyla Emir Dubaç Han, İshakiyye sülalesinden Emir Hüsameddin’in oğlu olup 922-943/1516/1517-1536-1537 (Danişmend 1971, 167; Kedyur t.y., 70-71; Uzunçarşılı 2006, 350) tarihleri arasında İran’ın kuzeyinde Hazar Denizi’nin güneyinde bulunan ve idare merkezi Reşt şehri olan Gilan’da (Şemsettin Sami 1996, 3943-3945) hüküm sürmüştür. Muzaffer Şah önceleri Safevilere isyan etmiş; fakat daha sonra 927-928/1521’de başka sultanlarla birlikte Tebriz’e gelerek Şah İsmail’e bağlılığını bildirmiştir (Gündüz 2010, 150). Şah İsmail’e itaat eden Emir Dubaç bu nedenle Muzaffer Han lakabını almış (Danişmend 1971, 167) ve Şah İsmail’in kızkardeşi olan Haneş Begüm ile evlendirilmiştir (Gündüz 2010, 150; Kedyur, t.y., 71). Bir süre Şah İsmail’in hizmetinde bulunan Muzaffer Han, Şah’ın 930-931/1524’te ölümü üzerine tahta geçen ve 930-931/1524-983-984/1576 tarihleri arasında hüküm süren Şah Tahmasb (Uzunçarşılı 2006, 348) ile sorunlar yaşamaya başlamıştır. Kanunî’nin İrakeyn Seferi sırasında Emir Dubaç Han da 941 Muharrem/13 Temmuz 1534 tarihinde İbrahim Paşa’ya itaat etmiş (Danişmend 2006, 167; Uzunçarşılı 2006, 351) ve Kanunî’yle de

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/3, Summer, 2012

eziyetler gördüğünü söyler (4a). Fakat Mahfî Şah Tahmasb’ın elinden kurtulmuş, bin türlü zorluk ve eziyetlerle İstanbul’a gelerek Kanunî’ye sığınmıştır (4a). Daha önce belirtildiği üzere Ahdî, Mahfî’nin İstanbul’a geliş tarihini 965/1557-1558 olarak verir; ama yukarıdaki verilerden ve bizzat Mahfî’nin adı geçen eserinde anlattıklarından yola çıkılarak bu bilginin yanlış olduğu söylenebilir. Ayrıca Mahfî yazılış tarihi en erken 965/1557-1558 olan *Arz-ı Hal ü Sergüzeşt-i Gilanî*’sinde yirmi yılı aşkın bir süredir İstanbul’da olduğunu (5a) vurgulamaktadır. Bu bilgi de şairin İstanbul’a 965/1557-1558’de değil, daha erken bir tarihte, yaklaşık olarak 943/1536’dan sonra geldiğini doğrular.

Arz-ı Hal ü Sergüzeşt-i Gilanî’de bahsedilen yirmi yıllık süre içerisinde Mahfî’nin İstanbul’da nasıl bir hayat yaşadığı ve neler yaptığı ayrıntılarıyla öğrenilememekle birlikte bu konuyla ilgili bazı bilgiler elde edilebilmektedir.

Şairin ölüm tarihiyle ilgili herhangi bir kaynaktan kayıt yoktur. Şu ana kadar verilen bilgilerden hareketle bu konuyla ilgili sadece tahmin yürütülebilmektedir. Mahfî’nin, kayıtlarda yer alan en son eseri olan *Arz-ı Hal ü Sergüzeşt-i Gilanî*’nin en erken 965/1557-1558’de kaleme alındığı göz önünde bulundurularak Mahfî’nin bu tarihten sonra vefat ettiği söylenebilir. Eğer Bağdatlı Ahdî’nin *Gülşen-i Şu’arâ*’yı 971/1563 tarihinde kaleme aldığı ve tarihi bilinmese de Mahfî ile birebir görüşmüş olduğu dikkate alınırsa şairin 971/1563’ten sonra ölmüş olması ihtimal dâhilindedir.

Mahfî’nin hayatı hakkındaki bilgiler şimdilik bundan ibarettir. Makalenin bundan sonraki kısmında şairin kısaca eserlerinden bahsedilecek ve *Tercüme-i Bih-i Çinî* adlı tıp risalesi ayrıntılı olarak tanıtılacaktır.

Eserleri

Arz-ı Hal ü Sergüzeşt-i Gilanî

Arz-ı Hal ü Sergüzeşt-i Gilanî'nin şu ana kadar bulunabilen tek nüshası Millet Kütüphanesi Ali Emiri Tarih 1023 numarada kayıtlıdır. Kanunî Sultan Süleyman'a sunulmak üzere en erken 965/1557-1558 tarihinde kaleme alınan eser manzum-mensur karışık olarak yazılmıştır. Eserde Farsça manzumeler oldukça önemli bir yer tutmaktadır.⁴

Tercüme-i Bih-i Çini :

Eserin şu ana kadar tespit edilebilen üç nüshası bulunmaktadır. Bunlardan ilki Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya 1685/4, diğeri ise Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmaları 297 numarada kayıtlıdır.

Bu risâle dimekiçün ağa virmişdür buçuk⁷

Dest-gîr-i derd-merdân hazret-i Yakûb Ağa (259b)

Yakup Ağa’nın kim olduğu hakkında kesin bir sonuca varmak için elimizde yeterli delil yoktur; fakat bu kişinin Kanunî döneminde kapıağalığı görevinde bulunan ve 974/1566 yılında vefat eden (Atik) Yakub Ağa (Dikici 2009, 82-83) olduğunu söylemek mümkündür. Yakub Ağa’nın birçok hayır işine imza attığı, mescid ve hamamlar yaptırdığı da bilinmektedir.

Bih-i Çini’nin aslı Alaaddin adıyla şöhret bulmuş Nurullah adında birisine aittir (248a).

Sürurî'nin Fenarîzade Muhiddin Efendi'nin öğrencisi olduğu (Güleç 2001, 1) bilindiğine göre, bahsedilen kişi Üsküdar, Galata, Sofya ve Selanik mollalığı yaptıktan sonra 970/1562-1563'te vefat eden ve Molla Fenarî'nin üçüncü kuşaktan torunu olan Abdûlbakî Efendi (Saraçoğlu 2009, 77) olmalıdır.

Eserin sonunda da Mahfî'nin Sürurî'yi benzer bir şekilde andığı ve onun eserini beğenmediğini tekrar vurguladığı görülür. Mahfî kendi eserini överken şöyle demektedir: